
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1337

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 17 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1705524 1238005371 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Sistemas De Protección De Caídas, Trabajo
En Altura Fisíca

1705553 1238005374 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Técnicas De Bloqueo De Energias Peligrosas

1705921 1238005404 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Básico 2 Para Información Personal
En Contextos Sociales Y Laborales

1706275 1238005569 76618464-2 Escuela  Nacional  De  Oficios
Limitada

Estrategias  De  Apoyo  Para  El  Manejo  De
Conductas  Inadecuadas  En  El  Aula  Y
Contexto Escolar

1706041 1238005589 71543200-5 Universidad Adolfo Ibañez Técnicas Y Herramientas Para El Teletrabajo
Efectivo

1706331 1238005592 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Metodología De Planificación De Clases Y
Selección De Recursos Para La Enseñanza
De Inglés

1706147 1238005614 76641188-6 Novo Capacitaciones Spa
Alcance, Conceptos Y Fundamentos De La
Norma De Seguridad Asme B30.7-02, Sobre
Winches

1706524 1238005616 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada Herramientas De Comunicación Efectiva

1706397 1238005623 78624060-3 C a r l o s   H .M e d i n a   S i l v a
Consultores Asociados Limitada. Riesgos Psicosociales En El Trabajo

1706353 1238005628 76244019-9 Instituto Del Andamio Indan Spa Técnicas  De  Trabajo  En  Altura  Física  Y
Seguridad

1706379 1238005631 76244019-9 Instituto Del Andamio Indan Spa Montaje Y Desmontaje Seguro En Andamios
Europeos

1706383 1238005632 76244019-9 Instituto Del Andamio Indan Spa Operación  De  Montaje  Y  Seguridad  En
Andamios Europeos

1706385 1238005633 76319229-6 Centro Nacional De Capacitación
Global Ltda. Supervisor De Seguridad Privada

1706345 1238005635 76063521-9 Insecap Spa Aplicación De Método De Investigación De
Accidentes Icam

1706505 1238005655 76063521-9 Insecap Spa Manejo Seguro De Sustancias Peligrosas

1706506 1238005656 76063521-9 Insecap Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Aislación  Y
Bloqueo Eléctrico

1706507 1238005657 76063521-9 Insecap Spa Aplicación De Técnicas De Prevención De
Riesgos De Trabajos En Altura

1706509 1238005658 76063521-9 Insecap Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Armado  De
Andamios

1706387 1238005672 76046343-4 Fu e n z a l i d a  Y  A s o c i a d o s
Limitada

Técnicas  Y  Gestión  De  La  Cultura  De
Servicios

1706497 1238005691 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Aplicación De Aspectos Prácticos Relevantes
Del Trabajo En Régimen De Subcontratación

1706695 1238005692 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada Técnicas De Liderazgo Efectivo

1706696 1238005693 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada

Técnicas  De  Ventas  Y  Negociación
Comercial

1706733 1238005699 76299492-5 Corporacion  Docentes  Al  Dia
Otec

Juego  Libre  Alimento  De  Vida  En  La
Primera Infancia

1706702 1238005711 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada Técnicas Para Un Liderazgo Efectivo

1706704 1238005712 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técnicas De Comunicación Efectiva En El
Ámbito Laboral

1706633 1238005720 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Herramientas  Para  El  Análisis  De  No
Conformidades De Las Normas De Sistemas



De Gestión

1706452 1238005721 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

Herramientas De Atención A Clientes Para
Entregar Un Servicio Eficiente

1706634 1238005722 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Sistemas Integrados De Gestión

1706635 1238005723 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Actualización De Normativa Para La Defensa
Y Seguridad Alimentaria

1706639 1238005727 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Decreto  Supremo  N°43:  Manejo  De
Sustancias Peligrosas (Químicos)

1706641 1238005728 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Programa  Operacional  De  Saneamiento  -
Procedimientos De Higiene

1706642 1238005729 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Análisis Y Puntos De Control
Críticos (Haccp) En Plantas De Proceso

1706643 1238005730 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas  De  Higiene,  Manipulación  Y
Buenas  Prácticas  De  Fabricación  De
Alimentos

1706644 1238005731 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas  De  Trazabilidad  Y  Retiro  De
Productos (Recall) En Empresas Productivas

1706645 1238005732 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Aplicación Del Sistema Del De Gestión De
Calidad Iso 9001 En La Industria Alimentaria

1706646 1238005733 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Aplicación  De  Estándares  De  Seguridad
Alimentaria Ifs Y Brc

1706647 1238005734 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Aplicación De Sistema De Aseguramiento
De Calidad Alimentaria Haccp

1706557 1238005742 76004256-0 360 Gms Capacitación Spa Aplicación  De  Técnicas  De  Inocuidad
Alimentaria

1706709 1238005749 76934663-5 Centro De Desarrollo Neotec Spa Técn icas  De  Co laborac ión  Y  Al to
Desempeño

1706788 1238005753 76763030-1 Capacitación Figan Limitada Manejo De Fundamentos De Operación De
Equipos De Carga Portuaria

1706813 1238005759 76562778-8 Classroomtv Capacitacion Spa Aplicar  Acciones  Preventivas  De  Delitos
Asociados A La Ley 20.393

1706823 1238005760 76842264-8 Team Job Capacitacion Spa Técnicas  De  Higiene  E  Inocuidad  Para
Plantas De Alimentos

1706584 1238005762 76300645-K Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Pro-Active Spa Microsoft Excel Básico Online

1706926 1238005768 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas  De  Auditoría  De  Acuerdo  A  La
Norma Iso 19011:2018

1706930 1238005769 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Mane jo  De  He r r amien t a s  Pa r a  La
Interpretación Y Mantención De Un Sistema
De Gestión Ambiental

1706932 1238005770 76395811-6 Con f i d e n c e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Herramientas Para La Aplicación Correcta
De  Un  Sistema  De  Gestión  De  Inocuidad
Alimentaria

1706586 1238005778 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Técnicas Del Sistema Haccp Y Sistemas De
Gestión En Planta De Proceso

1706622 1238005789 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Manejo De Procedimientos De
Salud Veterinaria En Peces

1706768 1238005795 76218028-6
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Tüv  Rheinland
Akademie Chile Limitada.

Técnicas  Y  Directrices  De  Auditorias
Internas En Sistemas De Gestión

1706804 1238005798 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Iso 50001 Y Gestión De La Energía

1706821 1238005801 76786440-K Capacitación Chileno Britanico
Limitada Inglés Laboral Básico E Learning

1706632 1238005805 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Implementación  De  Un  Plan  De  Defensa
Alimentaria  Food  Defense  En  Plantas  De
Alimentos.

1706855 1238005807 76786440-K Capacitación Chileno Britanico
Limitada

Inglés Básico Superior Para El Trabajo 2 E
Learning

1706856 1238005809 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Aplicación De Técnicas De Auditoría Para
Sistema De Gestión De Calidad Basado En
Iso 9001.2015

1706655 1238005810 76464828-5 I n o c u i d a d   A l i m e n t a r i a
Capacitaciones Limitada

Implementación  De  Un  Plan  De  Defensa
Alimentaria  Food  Defense  En  Plantas  De



Alimentos.

1706870 1238005811 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Estrategias  Motivacionales  En  El
Trabajo

1706726 1238005813 76196691-K C e n t r o   T e c n o l ó g i c o   D e
Capacitación De Chile Limitada

Programa De Gestión De Calidad En Plantas
Productivas

1706898 1238005817 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A

Uso De La Herramienta Ms-Project  En La
Planificación De Proyectos

1706940 1238005818 76894476-8 Instituto  De  Capacitación  De
Chile Spa

Técnicas  Para  Auditores  Internos  De
Sistemas De Gestión

1706907 1238005822 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Técnicas De Manejo Del Estrés Laboral

1706708 1238005827 76128452-5 Victor  Herrera  Barragán  Y
Compañía Limitada Técnicas De Una Comunicación Efectiva

1707014 1238005828 76099556-8 Sociedad De Capacitación Plan
Humano Spa

Manejo De Funciones Y Fórmulas En Excel
Básica

1706819 1238005835 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Aplicación  De  Legis lación  Laboral :
Relaciones Individuales Del Trabajo.

1706750 1238005836 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  Para  El  Manejo  De  Residuos
Peligrosos Y Control De Derrames

1706917 1238005838 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa Diseño  Y  Desarrollo  De  Aplicaciones
Analíticas Con Qlik Sense

1706815 1238005841 76423368-9 Formacion  Y  Capaci tacion
Descubreme Spa

Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos (Modalidad De Precontrato)

1706935 1238005843 76819577-3 Sociedad  De  Capaci tac ión
Instituto De Competencias Spa

Técnicas  De  Comunicación  Efectiva,
Resolución  De  Conflictos  Y  Trabajo  En
Equipo

1707021 1238005844 76819577-3 Sociedad  De  Capaci tac ión
Instituto De Competencias Spa

Técnicas  De  Redacción  Y  Manejo  De
Informes Técnicos

1706929 1238005847 76962677-8 Academia Adity Spa Técnicas De Marketing Digital

1706945 1238005849 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa Técnicas De Ventas Y Servicio Al Cliente

1707044 1238005853 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Interpretación Y Aplicación De Un Sistema
Haccp  (Análisis  De  Peligros  Y Puntos  De
Control Crítico)

1707106 1238005855 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Pr inc ip ios  De  Con tab i l idad  En  La
Organización.

1707153 1238005857 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Técnicas De Operación De Puente Grúa

1707126 1238005860 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas De Seguridad ,Salud Ocupacional Y
Medioambiente -Masso (1237993274) (

1707077 1238005861 76406310-4 Capacitacion A Distancia S.A. Técnicas De Reclutamiento Y Selección De
Personal Por Competencias

1706839 1238005862 76423368-9 Formacion  Y  Capaci tacion
Descubreme Spa

Técnicas  Para  Elaborar  Productos  De
Pastelería (Modalidad De Precontrato)

1706744 1238005871 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicación De Estrategias Efectivas En La
Determinación De Impuesto Adicional

1706757 1238005873 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actual izaciones  Del  Nuevo  Sis tema
Tributario Que Impacta A La Empresa Desde
01 Del 01 Del 2020

1706763 1238005874 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones  Técnicas  Para  La  Operación
Renta 2020

1706782 1238005875 76661270-9 Servicios De Capacitacion Simon
De Cirene S.A.

Ap l i c a c i ó n  D e  H e r r am i e n t a s  D e
Financiamiento  Para  La  Sostenibilidad
Organización

1706812 1238005880 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones De La Normativa Documental
Y De Registro De La Ley De Iva Según La
Actual Reforma Tributaria.

1706859 1238005883 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Especializacactualizacion  De  Regímenes
Tributarios  2020:  Ley  De  Modernización
21.210/20

1706886 1238005884 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda Legislación Laboral Actualizada



1706904 1238005887 76077874-5 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Tecnipro Limitada Manejo De Excel Nivel Avanzado

1706894 1238005889 76063521-9 Insecap Spa Aplicación  De Técnicas  De Operación  De
Retroexcavadora

1707305 1238005893 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Técnicas  Personal  De  Naves  Menores  O
Patrón De Nave Menor

1707075 1238005897 76089267-K Talento  Rh  Capacitacciones
Limitada Tecnicas De Trabajo En Equipo

1707161 1238005899 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas De Notificación E Investigación De
Incidentes

1707095 1238005900 79746300-0 Sandoval Y Compañía Limitada Técnicas  De  Almacenamiento  Seguro  De
Sustancias Peligrosas



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


